Duo postrema capita in Mss. desiderantur.) Achão-se estas palavras nas edições de *Holstenio* no fim do *Cap. XXIII.* desta Regra. *Maillon* nas *Observações* previas á vida de S. Fructuoso diz: *Cap. XXIV.* de senibus; *et Cap. XXV.* De die *Dominico*; *quæ in Regula Monachorum, seu prima, apud Holstenium desunt, inferuntur iisdem omnino verbis, ac sententiis in Regula Communi, seu secundâ, et Capitula VIII. ac XIII. constituunt; idque ex mss. codicibus restituendum monemus.*

OBSERVAÇÃO CRÍTICA

SOBRE

A REGRA SEGUINTE.

NA edição moderna do *Codex Regularum* de Holstenio, isto he, de 1759. ha huma *Observação Critica* sobre as Regras de S. Fructuoso; da qual o que diz respeito á II. Regra, e que lhe póde servir de Prefacio, he o seguinte:

Hec Regula Communis à S. FRUCTUOSO conscripta videtur post adeptum Episcopatum, ad auferendum intolerabilem abusum jam aliquo tempore apud Hispanos grassantem, quando nimirum, nullo habito sexus discrimine, conjugati simul cum uxoribus, liberis, ac servis domicilia sibi in modum monasterii componebant, suis cupiditatibus inseruientes, atque luxuriam, avaritiam, et superbiam excolentes, nulli Regulae monasticae adstricti, nec alicui Praeposito, vel Abbati regulari subjecti; quem enim suum Abbatem appellabant, illi non adeo parebant, quam voluntates suas approbabant. Id verò vitæ rusticae genus ideo multi laici elegerunt, ut hoc pacto à publicis curis et tributis eximerentur; utpote sub quadam specie monasticae professionis viventes. Contra hunc abusum surrexerunt Concilii Ilerdensis Patres, qui in Canone tertio decernunt, ut nullus laicus, vel Ecclesiasticus, Capellam, vel Ecclesiam ab illis ædificatam auderet in speciem, vel formam Monasterii erigere, nisi Congregatio ibidem collecta viveret secundam Regulam monasticam ab Episcopo approbatam, et juxta leges Diocesanas (a). Nullus autem hunc abusum gravius insectatus est, quam S. FRUCTUOSUS, prout ex exordio hujus Regulae Communis omnino constat, ubi talia conventicula non monasteria, sed animarum perditionem appellat, &c. Et, ut huic malo obviam iret, pro illis hominibus verè ad Christum conversis hanc suam secundam Regulam condi-

(a) Foi este Concilio congregado no anno de 546. As palavras do Canon III, citado, que contém a materia aqui allegada, são as seguintes, com as quaes remata o Canon: *Si autem ex laicis quisquam à se factam Basilicam consecrare desiderat, nequaquam sub Monasterii specie, ubi Congregatio non colligitur vel Regula ab Episcopo non constituitur, eam à Diocesana lege audeat segregare.* He referida esta parte do presente Canon no Decreto de Graciano na Caus. X. q. I. Can. I. omitidas as palavras: *Vel Regula ab Episcopo non constituitur.*